
Direzione Generale per 

l’Amministrazione, 

l’Informatica e le 

comunicazioni 

Il Direttore Generale 

1 di 4 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PER L’AMMINISTRAZIONE, L’INFORMATICA 

E LE COMUNICAZIONI 

 

 

VISTO  il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo regolamento, di cui al regio 

decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, recante “Ordinamento 

del Ministero degli affari esteri”; 

VISTO  il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, recante “Individuazione delle unità previsionali 

di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione 

del rendiconto generale dello Stato”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95, recante norme sulla 

riorganizzazione del Ministero degli affari esteri, come da ultimo modificato dal decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 settembre 2023, n. 163; 

VISTO  il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 1202/3361 

del 7 dicembre 2023, che disciplina le articolazioni interne delle strutture di primo livello 

dell’Amministrazione centrale, alla luce delle modifiche introdotte dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri 25 settembre 2023, n. 163, sopra citato; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, supplemento ordinario n. 41, con il quale 

è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTA  la direttiva del Ministro per l’anno 2024, n. 3015 del 9 gennaio 2024, registrata alla Corte 

dei Conti in data 5 febbraio 2024 al n. 329; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica n. 5111/27 del 16 giugno 2020, registrato alla 

Corte dei conti il 23 luglio 2020 al n. 1685, con il quale al Dirigente di prima fascia 

Nicandro Cascardi sono state confermate le funzioni di Direttore Generale per 

l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni per un quinquennio a decorrere dal 

1° agosto 2020; 

VISTO  il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 

5216/1/BIS del 19 gennaio 2024, con il quale sono attribuite ai titolari dei Centri di 

responsabilità le risorse finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2024, in particolare 

l’art. 6;   

 

D.D. n. 5600/28 



Direzione Generale per 

l’Amministrazione, 

l’Informatica e le 

comunicazioni 

Il Direttore Generale 

2 di 4 

 

 

 

 

 

VISTO  il decreto n. 5216/7 del 20 febbraio 2024, con il quale il Ministro degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale ha disposto la gestione unificata da parte della 

Direzione Generale per l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni di talune 

spese strumentali comuni a più centri di Responsabilità, al fine di contenere i costi ed 

evitare duplicazioni di strutture; 

CONSIDERATA la necessità di attribuire per l’anno 2024 le risorse finanziarie relative alla gestione 

unificata alla responsabilità dei Capi degli Uffici della Direzione Generale per 

l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Al Capo dell’Unità per il Coordinamento amministrativo e tecnico della Direzione Generale per 

l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni è attribuita la gestione dei seguenti 

capitoli di spesa relativi alle spese strumentali come di seguito specificate: 

 

Voci di spesa Capitolo 

Spese per il pagamento dei canoni acqua, luce, 

energia elettrica, gas, nonché per la pulizia, il 

riscaldamento ed il condizionamento d'aria dei 

locali; tasse comunali per la raccolta e lo 
smaltimento dei rifiuti urbani 

2407/4/17 

Spese per la sorveglianza sanitaria, la 

manutenzione di impianti e attrezzature e 

l'adeguamento della sicurezza nei luoghi di 
lavoro 

2407/6 

 

Articolo 2 

Al Capo dell’Ufficio II della Direzione Generale per l’amministrazione, l’informatica e le 

comunicazioni è attribuita la gestione dei seguenti capitoli di spesa relativi alle spese strumentali come 

di seguito specificate: 

 

Voci di spesa Capitolo 

Spese per la sorveglianza sanitaria, la 

manutenzione di impianti e attrezzature e 

l'adeguamento della sicurezza nei luoghi di 

lavoro 

1390/2, 1396, 7256 

 

 

 

 



Direzione Generale per 

l’Amministrazione, 

l’Informatica e le 

comunicazioni 

Il Direttore Generale 

3 di 4 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

Al Capo dell’Ufficio V della Direzione Generale per l’amministrazione, l’informatica e le 

comunicazioni è attribuita la gestione dei seguenti capitoli di spesa relativi alle spese strumentali come 

di seguito specificate: 

 

Voci di spesa Capitolo 

Spese postali 
telefonici 

e telegrafiche e per canoni 1391/4/17, 2407/5/16 

 

 

Articolo 4 

Al Capo dell’Ufficio VII della Direzione Generale per l’amministrazione, l’informatica e le 

comunicazioni è attribuita la gestione dei seguenti capitoli di spesa relativi alle spese 

strumentali come di seguito specificate: 

 

Voci di spesa Capitolo 

Gestione, manutenzione, noleggio e sviluppo 1392/1/2/3/4, 2409/1/2, 2413/1/2, 7240/1/2/4/5, 

del sistema informativo 7954/1/2/3/4 

 

 

Articolo 5 

Al Capo dell’Ufficio VIII della Direzione Generale per l’amministrazione, l’informatica e le 

comunicazioni è attribuita la gestione dei seguenti capitoli di spesa relativi alle spese strumentali come 

di seguito specificate: 

 

Voci di spesa Capitolo 

Gestione, manutenzione, noleggio e sviluppo 1392/1/2/3/4, 2409/1/2, 2413/1/2, 7240/1/2/4/5, 

del sistema informativo 7954/1/2/3/4 

 

 
Articolo 6 

Al Capo dell’Ufficio IX della Direzione Generale per l’amministrazione, l’informatica e le 

comunicazioni è attribuita la gestione dei seguenti capitoli di spesa relativi alle spese strumentali come 

di seguito specificate: 

 

Voci di spesa Capitolo 

Spese per il pagamento dei canoni acqua, luce, 1071/1/8, 1073,      1147/1/11, 1174/6/13, 

energia elettrica, gas, nonché per la pulizia, il 1205/4/10, 1245/6/18, 1391/1/21, 3031/6/15, 

riscaldamento ed il condizionamento d'aria dei 2153/2/4, 2471/1/17,   3341/1/13, 3620/3/11, 

locali; tasse comunali per la raccolta e lo 4505/3/10   

smaltimento dei rifiuti urbani    

 



Direzione Generale per 

l’Amministrazione, 

l’Informatica e le 

comunicazioni 

Il Direttore Generale 

4 di 4 

 

 

 

 

 

Spese per acquisto di cancelleria, di stampati 

speciali e quanto altro possa occorrere per il 

funzionamento degli uffici. Noleggio e trasporto 

mobili, macchine e impianti 

1071/2, 1073, 1147/6, 1174/7, 1205/5, 1245/7, 
1391/5, 3031/7, 2153/3, 2407/1, 2471/9, 3341/5, 

3620/4, 4505/4 

Spese per acquisto di attrezzature, e 

apparecchiature non informatiche, di mobilio e 

di dotazioni librarie 

7150, 7168, 7175, 7200, 7220, 7235, 7250/1, 
7950, 7956, 8050, 8150, 8350, 9150 

Spese per la sorveglianza sanitaria, la 

manutenzione di impianti e attrezzature e 

l'adeguamento della sicurezza nei luoghi di 

lavoro 

2407/3 

Esercizio, manutenzione e noleggio dei mezzi di 

trasporto 

1391/6, 2407/7/12/13 

 

Roma, 21 febbraio 2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DIRIGENTE NICANDRO CASCARDI 

 


		2024-02-23T12:49:35+0100




